市政記者クラブ加盟社 各位

「（仮称）盛岡未来技術地域実装協議会

～マルチモノ盛岡推進協議会～」設立及び第１回協議会を開催します

 「盛岡 AI・IoT プラットフォーム事業」における社会実装に関する取組が、令和４年度

のスマートシティ関連事業（内閣府「未来技術社会実装事業」）に選定されたことを受け、

「（仮称）盛岡未来技術地域実装協議会 ～マルチモノ盛岡推進協議会～」を設立する運び

となり、この度第１回となる協議会を下記のとおり開催いたします。

記

１ 日 時  令和４年11月30日（水曜日）13時30分から14時30分

２ 場 所  盛岡市産学官連携研究センター（コラボMIU）１階会議室

（岩手県盛岡市上田４丁目３番５号）

３ 内容（予定）

（１） 規約の承認について

（２） 役員の選任について

（３） 令和４年度事業計画について

（４） 協議会運営における中長期スケジュールについて

（５） 未来技術社会実装事業の取り組み状況について

４ 参加予定団体

  【別紙１】「参加予定団体一覧」のとおり

５ 設立の経緯等

  【別紙２】「設立趣意書」のとおり

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年11月25日

商工労働部

  ものづくり推進課

  工業振興係

【問い合わせ】

 ものづくり推進課 工業振興係

 担当 上森貞行、中村拓也、外久保貴恵

 電話 019-626-7538

【別紙】１

団体名

1 関係省庁 内閣府
2 関係省庁 デジタル庁
3 関係省庁 警察庁
4 関係省庁 総務省
5 関係省庁 文部科学省
6 関係省庁 厚生労働省
7 関係省庁 経済産業省
8 関係省庁 国土交通省
9 地方公共団体 岩手県

10 地方公共団体 盛岡市
11 地方公共団体 滝沢市
12 地方公共団体 矢巾町
13 大学 国立大学法人岩手大学
14 大学 公立大学法人岩手県立大学
15 大学 岩手県立産業技術短期大学校
16 民間事業者 株式会社ネクスト
17 民間事業者 株式会社Wakey
18 民間事業者 電気興業株式会社
19 研究支援機関 公益財団法人いわて産業振興センター
20 研究支援機関 地方独立行政法人岩手県工業技術センター
21 民間事業者 湊運輸倉庫株式会社
22 民間事業者 株式会社プラスプラス
23 民間事業者 株式会社TOLIMS
24 民間事業者 東日本電信電話株式会社　岩手支店
25 民間事業者 manordaいわて株式会社
26 民間事業者 ＡＰ　ＴＥＣＨ株式会社
27 民間事業者 株式会社doors
28 民間事業者 株式会社フロムいわて
29 民間事業者 株式会社Chaos Edge

（仮称）「盛岡未来技術地域実装協議会 ～マルチモノ盛岡推進協議会～ 」
参加予定団体一覧

区分

設立趣意書（案）

 盛岡近郊を中心とする地域には、岩手大学、岩手県立大学、岩手県立産業技術短期

大学校等との活発な産学官連携を積み重ねてきた実績があり、岩手県工業技術セン

ターをはじめとする新事業・新産業創出の拠点となる県・市町の産業支援機関が集積

し、ものづくり産業をはじめとする高度な技術を有する事業者が立地しており、盛岡

市には東北第２位のＩＴ企業集積が形成されているほか、各市町においても独自の

特色のある取組が数多く展開されており、国が掲げる社会課題の解決と経済成長の

同時実現を目指し、官民が協働してデジタルトランスフォーメーションや未来技術

の社会実装を達成する素地がある。

この好環境を活かし、民間事業者や大学、産業支援機関、自治体などの関係機関が

共通の認識を持ち、切磋琢磨しながら連携をより強化し、デジタル技術をはじめとす

る未来技術の社会実装を深化させ、全国・世界に発信していくことにより、全国屈指

のＩＴ関連産業集積地域を形成することが可能であると考えられる。

 このことから、盛岡近郊を中心とする地域に集積する産学官連携の素地を活かし、

多様な主体が参画して未来技術社会実装やデジタル人材の育成等を推進することに

より、社会課題の解決による Well Being の実現、理工系人材の地元定着、地場企業等の

ＤＸ推進、ＩＴ関連産業の更なる集積等を促進し、盛岡近郊を中心とする地域の産業

の高付加価値化を実現することを目的とし、ここに「盛岡未来技術地域実装協議会

～マルチモノ盛岡推進協議会～」を設立するものである。

 令和４年 11 月吉日

                   発起人 盛岡市長   谷藤 裕明